
obsah

4
TÉMA -----------------------------------------
Jiří Zemánek
Kde existuje život, existují práva...
Globální hnutí za práva přírody se šíří 
po celém světě.

34
DROBNOHLED
Rozhovor s Petrem Grundem
Raději si udělám fotku, než abych střelil
S myslivcem a fotografem z Vranova nad 
Dyjí nejen o návratu šelem.

9 Karolína Kupková•
Když jde velryba k soudu a ledovec 
kandiduje na prezidenta
Řada iniciativ začala připisovat práva 
řekám, ledovcům či zvířatům.

38 Kristýna Čermáková
Praha: žárem zmítané velkoměsto
Hlavní město se s klimatickou krizí (ne) 

/ / /vyrovnává po svem.

12 Cormac Cullinan
Kdyby příroda měla práva
Rodí se výhonky toho, co bychom mohli 
nazvat „pozemskou demokracií“.

41 Kristýna Hájková-
Proč se potřebujeme pobavit o sexu
Dokument Let 's Taík About Sex je vhod
ným inspiračním zdrojem.

17 Jiří Zemánek .
Všeobecná deklarace práv Matky Země
Myšlenky Deklarace prosazuje Globální 
aliance pro práva přírody.

42 Rozhovor s Marií Šebestovou
Nejraději bych byla celý den mezi zvířaty
S ředitelkou azylové Farmy Naděje nejen 
o takzvaně hospodářských zvířatech.

20 David R. Boyd
Te Urewera: Ekosystém dříve známý 
jako národní park
Na Novém Zélandu se stávají některé 
části přírody právnickými entitami.

46 Ivana Míšková
Hlubinné úložiště bude, souhlas obcí nikoli
Žádná ze státem vybraných obcí radioak
tivní odpad ukládat nechce.

24 Thomas Berry
Původ, rozlišení a úloha práv
Práva vznikají tam, kde vzniká existence.

26 Ján Markoš-
Zem má právo na budúcnosť bez 
odpadu
Základným právom přírody je to, aby 
sme sa k nej vzťahovali bez násilia.

SERIÁLY
28 Naďa Johanisová

Ženy drží kasu: cirkulární ekonomika 
na indickém venkově
Ženská úvěrní družstva se vypracovala 
na významné ekonomické hráče.

32| Radovan Plášek
Novináři a novinářky v ohrožení
Environmentální novináři*ky jsou 
zatýkáni, mláceni i zabíjeni.

50 Zuzana Vlasata
Pařížské tažení proti čínské ultrarychlé módě
Regulace je nejen rodná sestra demokra
cie, ale i Matky Přírody.

52

54

56|

KULTURNÍ ZAHRADA
Adéla Fischerová
Máme nárok jen tak být sami sebou 
v živém světě
Kniha Lesní terapie od Aleše Miklíka se 
nejlépe čte pod stromem.

Žaneta Gregorová
Reálná cena za západoevropský blahobyt 
Nad dokumentem Hranice Eoropy Apoleny 
Rychlíkové a Saši Uhlové.

ROZHOVOR
Rozhovor s Lukášem Vincourem
Nejnáročnější je dívat se zvířatům do očí 
S investigativním fotografem o krutosti ve 
velkochovech, na jatkách či při transpor
tech.

PŘIPRAVUJEME: venkovské kmeny • greenwashing • veřejné stravování • 
e-shopy • Kachovská přehrada • Bedřich Moldan • Až skončí práce • 
a další čtení pro současné i příští generace


